Anno ab Incarnatione domini M^o. C^o. L^o. I^o. Indictione XIII^a.

Das Siegel, welches mit Pergamentstreifen auf die Charte festgeheftet war, ist verloren gegangen.

CCLXXXI.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. || Ego Warnherus Dei patientia Monasteriensium humilis minister, cupiens per temporalia ad ęterna promoueri, et cum dederit dilectis suis dominus somnum, cum ipsis Deum deorum in Syon contemplari, consilio Monasteriensis ecclesie, tam laicorum quam clericorum, decreui tres elemosinarias prebendas de tribus curiis, scilicet Byllerbeke, Buren, Alnon, ecclesie Asbyke conferre, et pauperibus Christi inibi seruientibus sustentationem prouidere. Statui etiam hac oblatione talem conditionem, ut si uel mihi uel alicui successorum meorum has prebendas redimere placeret, quod prefatę ecclesie Asbyke redditus XX^u. solidorum Monasteriensis monetę conferret, et prebendas suas quibuscunque uellet distribuere. Sed quia temporalia transeunt, et leuiter obliuioni traduntur, hoc cyrographum impressione mei sigilli signaui, et sub banno meo coram idoneis testibus, quorum nomina subter scripta habentur, confirmaui. Henricus maioris ecclesie prepositus. Adalbertus decanus. Engelbertus prepositus. Fredericus custos. Lambertus. Liudbertus. Harduicus. Heruest. Henricus comes. Bernhardus. Theodericus. Rödulfus. Bernhardus. Wulfhardus et Fredericus frater eius. Godescalcus. Theodericus camerarius. Suetherus. Contulimus prefatę ecclesie sub eodem banno et coram isdem testibus in Legden octo solidos de de-

cima Theoderici camerarii, quam uoluntarie nobis resignauit, unum etiam solidum de decima Wulfhardi in Northwalden, et mansum unum cum mancipiis suis in Beckehem.

Das Siegel scheint — obgleich unten ein Raum, zum Aufdrucken desselben, von der Schrift leer gelassen — angehängt gewesen zu sein; ist aber spurlos verloren gegangen.

CCLXXXII.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

†. In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Ego Vuernherus Dei fauente gratia Monasteriensis ecclesię presul humillimus, sciens quoniam omnis homo sicut fumes deficiens cito uanescit et transit, et etiam sicut quidam sapiens dicit, rara fides ideo est in hominibus, quia multi diuersa loquuntur, propterea dignum duximus, litteris designare, quomodo Dei adiutorio et nostro interueniente labore, ecclesia Dei in Asbeke in quibusdam rebus promotam fuerit et ditata. Sciant igitur cuncti tam presentes quam oriundi, quod quidam uir de conditione ministerialium progenitus, Amelongus nomine, habens mansionem in Schibroke, usque ad senectam cum uxore sua legitima uixerat sine liberis, qui tum pro anime sue remedio, tum pro nostra sicut dictum est dilectione, talentum decimationis quo imbeneficiatus erat, in parochia Willeberge sitam, in manus nostras ea interposita conditione resignauit, ut ecclesię Dei in Asbeke et sororibus inibi Deo famulantibus illud conferremus, ipse uero et uxor sua, quoad uiuerent, sine ullo grauamine, eo libere potirentur. Vt igitur hæc in perpetuum firma et indiuisa permaneant, hanc cedula super hac pactione conscriptam propria manu insigniuimus. Huius autem firme et multorum illustrium uirorum sententia approbatę traditionis idonei testes sunt. Henricus Monasteriensis ecclesię prepositus. Albertus eiusdem ecclesię decanus. Eingelbertus prepositus. Lambertus magister. Nobiles. Theodericus de Gemene. Gozwinus de Gemene. Rótholfus de Burelo. Ministeriales. Gerlagus camerarius. Eingelbertus frater eiusdem Amelongi. Herimannus de Lare. Halt. de Alnen. Eingelbertus de Dülmene.

Das aufgedruckte Siegel des Bischofs hat die zuletzt beschriebene Form.

CCLXXXIII.

C. In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Frithericus diuina fauente gratia Romanorum Rex. || Ad Regię dignitatis munificentiam pertinet, bene de RE publica merentibus uirtutum premia tribuere, ut et ipsi pro sue fidei constantia laboris sui emolumenta percipiant, et ceteri ad exequenda imperii munia bonę spei pleni et alacres fiant. Nouerit igitur omnium fidelium nostrorum tam futurorum quam presentium industria, Quod noster fidelis et karissimus, Monasterii quod noua CORBEIA dicitur uenerabilis abbas WIBOLDVS nostram clementiam interpellauit, ut priuilegia Corbeiensis ecclesię, cui nunc idem uenerabilis abbas preesse cognoscitur, inuouare et confirmare dignaremur. Cuius religiosę petitioni, ob insignem ipsius fidem circa dominum et patrum nostrum, beatę scilicet recordationis antecessorem nostrum, inclitum regem CONRADVM, nec non et circa promotionem nostram in regnum, cuius gubernacula Deo auctore post mortem eius suscepimus, aurem pietatis inclinantes, per presentis pagine seriem, sub regię maiestatis tuitionem locum ipsum, nouam uidelicet CORBEIAM, cum omnibus sibi tam intus quam foris pertinentibus assumimus, eumque perpetua libertate donantes, quemadmodum pię memorię predecessorem nostrum eiusque progenitores reges et imperatores ante eum fecisse cognoscimus, nostra et omnium principum auctoritate, lege in perpetuum ualitura firmamus, ne prefatum monasterium noua CORBEIA in potestatem uel ditionem siue subiectionem alicuius personę, seu ecclesiasticę seu secularis dignitatis, per aliquam donationem seu commutationem cedat, sed semper sub ordinatione et defensione regum uel imperatorum consistat, et libertate quam hactenus obtinuit in perpetuum potiat. Et quoniam ab imperatore Lúthewico duo monasteria constructa sunt

et a nostris predecessoribus honore et diuitiis aucta, unum uidelicet monachorum quod noua CORBEIA dicitur, ad normam scilicet veteris Corbeie, Herevordense uero sanctimonialium ad similitudinem Suessionensis monasterii, decretum est ab eis, ut Corbeiensis abbas quicumque pro tempore fuerit, procuracionem agat Herivordensis ecclesie, ita uidelicet ut iuxta consuetudinem qua ancillarum Dei congregationibus procurari solent prepositi ex ordine ecclesiastico, tam in disciplina quam in cunctis negociis, que famule Christi pro sexu et professione sua exequi non possent, ipsarum prouisor et patronus existeret: Nos quoque predecessorum nostrorum uestigia sequentes, confirmamus et decreto in eternum ualituro statuimus, ut omnes per successionem Corbeiensis cenobii abbates prescripta procuracione et patrocinio absque ullius contradicione utantur, et seruata dignitate abbatise, in quibus oportunum fuerit, Herevordensi congregationi assistant. Confirmamus etiam eidem qui nunc diuina uocatione et communi atque concordi fratrum electione Corbeiensi monasterio preest abbati scilicet WIBOLDO, nec non cunctis successoribus ipsius, auctoritate in eternum ualitura, monasterium quoddam quod uocatur KEMINADA, quod piissimus predecessor et patruus noster beate memorie CONRADVS Rex, pro fidelitate et petitione prenominati fidelis et karissimi nostri WIBOLDI abbatis, tradidit super reliquias corporis sancti VITI Martyris, per aureum donationis sue anulum, in potestatem et ius atque dominationem Corbeiensis monasterii, ita uidelicet ut Corbeiese monasterium prenominationem scilicet KEMINADA, quemadmodum et a reuerendo patre nostro papa Eugenio per auctoritatis sue priuilegium eidem Corbeiensi ecclesie confirmatum esse dinoscitur, cum omnibus prediis suis, siluis et aquis, tam foris quam intus ad ipsum locum pertinentibus habeat, possideat, ordinet, utatur et seruet, sicut tenet sub suo regimine, iure uidelicet proprietario, tres abbatias quas fundator eiusdem noue Corbeie Luthewicus pius, magni KAROLI filius, ad eandem Corbeiam contulit, scilicet ERESBVRCH, nobile quondam Saxonum castrum, cum decimis circumquaque per duas saxonicas rastas adiacentibus, nec non Meppiam atque VISBIKE, cum decimis et possessionibus undique ad eas pertinentibus. Ad HERIVORDENSE uero monasterium in episcopatu Asnebruggensi ecclesiam Buinidi cum subiectis sibi ecclesiis. In parrochia MIMIERNIVORDI ecclesiam RENI cum his que ad eam pertinent ecclesiis. Preterea quod ab exordio eorundem monasteriorum, Corbeie scilicet et Herivord, a nostris antecessoribus constitutum est, nos quoque firmiter seruari uolumus, uidelicet ut ubicumque uel ipsa monasteria uel celle eorum casas aut curtes habuerint, ex rebus quas ibidem laboribus suis adquireunt, decimas dent ad portam monasterii, nec alibi eas dare cogantur, quatinus inde in nostram ac totius generis nostri perhennem mercedem superuenientibus peregrinis et hospitibus seruiatur, sicut in regia capitulari et in decreto sinodali permissum est, scenodochia et reliqua fidelium pauperumque construere hospitalia, et mos fuit semper in sacris concedi cenobiis. Statuimus quoque, ne episcopi aut eorum archipresbyteri in ipsorum ecclesiis a suis presbyteris missarum celebrationes fieri interdican, sed si quid sui iuris sibi inde negari putant, ad nostram presentiam et synodalis examinis iudicium deferant. Sed et hoc decernimus, ut decimas uel decimales ecclesias, immo uniuersas possessiones suas in quibuslibet episcopis, precipue in Bremensi, Osneburgensi et Patherburnensi, ubi plurimas habent et res et decimas, ita integerrime teneant atque possideant, sicut ab antecessoribus nostris, regibus uidelicet et imperatoribus, hactenus tenuerunt atque possederunt. Concedimus etiam iuxta decreta predecessorum nostrorum liberam utriusque loco potestatem eligende de propria congregatione in regimen sui congrue persone, et statuimus ut nullus iudex publicus licentiam in homines ad monasterium Corbeiese uel ad prenominationes cellas ipsius pertinentes ullam iudicariam habeat exercere potestatem, sed omnes eorum res coram aduocato ipsorum diffiniantur, et ut iusticiam que appellatur BVRCHBAN nemo sibi usurpare ibidem presumat, nisi cui potestas ab eiusdem cenobii abbate concessa fuerit, et ut sibi homines licentiam habeant, tam ipsos quam predia sua eidem monasterio conferre, nec quibus iudex aut regia potestas solitum debitum aut publicam uectigal ab eis deinceps extorqueat. Sane quod piissimum predecessorem nostrum inclitum et gloriosum principem felicis memorie dominum ac patrum nostrorum regem CONRADVM ex iudicio principum nostrorum et nobilium regni in plena curia statuissimus cognoscimus, nos quoque eius uestigia sequentes decreto in eternum ualituro

firmamus atque statuimus, ut nullus laicorum habitationem infra muros predicti Corbeiensis monasterii sibi aliquo modo usurpare audeat hereditario iure, sed cymiterium quemadmodum congruum est religiosorum habitationibus liberum et expeditum omni tempore pateat. Hoc quoque simili firmitate precepto nostro roboramus, vt dapiferi atque pincernę Corbeiensis abbatis nullam omnino potestatem de committendis clauibus rerum domini sui habeant, sed in dandis clauibus et ordinandis rebus domus suę liberam potestatem quemadmodum a predecessore nostro per iudicii sententiam determinatum esse nouimus, abbas in perpetuum obtineat. Vt autem hæc omnia rata et inconuulsa in perpetuum habeantur, cartam hanc conscribi et sigilli nostri impressione signari precepimus. Testes uero hi affuerunt. Sveno Rex Danorum, qui ibidem regnum suscepit de manu domini regis. KNVT alter Danus, qui ibidem regnum in manu domini regis refutauit. Hartwigus Bremensis archiepiscopus. Ōthelricus Halberstadensis episcopus. Burchardus Argentinensis episcopus. Wikmannus Cicensis episcopus. Daniel Pragensis episcopus. Bernhardus Patherburnensis episcopus. Henricus Mindensis episcopus. Heremannus Ferdensis. Anshelmus Hauelbergensis. Emehardus Michelburgensis. Wikkerus Brandeneburgensis. Marquardus Fuldensis abbas. Henricus Heresfeldensis abbas. Arnoldus Niemburgensis abbas. Henricus dux Saxonię. Dominus Welpho auunculus eius. Conradus Marchio de Misna et filii eius. Marchio Adelbertus et filii eius.

Signum domini Fritherici Romanorum regis inuictissimi. (L. M.)

Ego Arnoldus cancellarius uice Heinrici Maguntini Archicancellarii recognoui.

Data IN CVRIA Mersburch, Anno incarnationis Domini M^o.C^o.LII^o. Indictione XV^a. Anno Domini Fritherici Romanorum Regis I^o. Actum in Christo feliciter. AMEN. XV^o. Kal. JVNII.

Das Siegel ist verloren gegangen.

CCLXXXIV.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Quoniam multiplicibus hominum laboribus accrescere solent nouę questiones prioribus, uisum est nostrę paruitatis ingenio, quędam quę tractata sunt nostri temporis articulo, scripturę commendare memorię, ut tam sint nota futurę posteritati, quam presentium Christo credentium sanctitati. Igitur ad Monasteriensis ecclesię tutamen munitione constructa fuit in uilla quę dicitur Lon, qua post obitum uenerabilis episcopi Vuernheri quidam nobilis homo, Godescalcus nomine, se inbeneficiatum esse asseruit. Domnus autem FRithericus Secundus, factus episcopus, his Godescalci iuste renitens assertionibus, ipsam munitionem eum iniuste sibi se mancipasse publice profiteri compulit, hac interposita conditione, ut Godescalcus, portę clauibus sibi creditis, quamdiu uiueret, Castellanus sine ulla offensione permaneret, nisi forte pro aliquibus excessis omni suo beneficio iuste priuaretur. Domnus etiam episcopus edificia sua munitioni superponeret, et omni tempore sibi pateret, ut si forte ipsum uel quemquam suorum alicuius uerrę uexaret molestia, huius munitionis tutamento muniretur. Est et alia interposita conditio, ut ttiuarium, quod ipsam munitionem circumfluit, in solius episcopi potestate permaneret. Habet etiam Monasteriensis ecclesia forestum in nemore quod dicitur Lisnere, quo se prefatus Godescalcus nichilominus inbeneficiatum affirmauit, quod similiter se sibi iniuste usurpasse recognouit, ita tamen, ut singulis annis duos ceruos et duas ceruas, aprum et suem, non amplius beneficiario iure possideret. Omnes quoque querelas per forestarios ad ipsum delatas corrigeret, et compositiones, LX. uidelicet solidos, in proprios usus susciperet, et si qua sunt alia iura forestariorum. Quod si forte in his alicuius grauedine molestus coram episcopo querelas detulerit, domnus episcopus ad suę maiestatis beneplacitum et proficuum omnes compositiones reciperet. Idem etiam Godescalcus, post excessum beati Vuernheri episcopi, unius diei episcopale seruicium de curte Lon in proprios usus contraxerat, quod sicut et cetera se iniuste distraxisse recognouit. Regimen etiam populare super VI. parrochias, Lon scilicet, Winethereswik, Aladnon, Versneuelde, Selehem, Hengelo, quod se ex comitatus sui iusticia possidere iactabat, sicut alii uulgares Comites ab episcopo

seruandum suscepit. Acta sunt hæc anno dominicę incarnationis M.C.L.II. indictione XV. presidente Romanę ecclesię Eugenio Secundo, regnante gloriosissimo Romanorum Rege Frithérico I. Et ut hæc in perpetuum inconuulsa permaneant, domnus Frithericus episcopus hanc cedulam proprii sigilli impressione insigniuit. Huius rei testes sunt. Heinricus maior prepositus. Engelbertus prepositus. Engelbertus Frisię prepositus. Liberi. Godescalcus de Versneulde. Vuinemarus et Adalhardus fratres eius. Ministri. Bernhardus de Dulmene. Stephanus de Frethene.

Das der Urkunde aufgeheftete Siegel kommt mit dem bei der nächstfolgenden Urkunde beschriebenen überein.

CCLXXXV *).

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Ego Fridericus ¹⁾ utinam Dei gratia sanctę Monasteriensis ecclesię episcopus, tam futuris quam presentibus in Christo fidelibus, notum fieri cupimus, quod quidam nostrę ecclesię minister, Ludbertus ²⁾ nomine, instinctu diuinę pietatis, temporibus nostri predecessoris Wernheri felicis memorię, pro spe remunerationis eterne, cellulam in predio suo iuste acquisito, in loco uide licet qui Honholte nuncupatur, construxit, et ipsam sanctę Dei genitrici Marię, cum curte quę in prefato loco sita est dicauit, presentibus et collaudantibus suis tunc temporis iustis heredibus, quorum ista sunt nomina. Adelheidis filia ipsius, sub mundiburdio sui mariti Gozwini. Walthardus de Beuernon, uterinus frater eius, presente et consentiente filio eiusdem ³⁾ Ludberto ⁴⁾. Affuit preterea Godefridus canonicus maioris domus, cum fratre suo Heinrico de Sconebeche ⁵⁾, filii sororis Ludberti ⁶⁾, una quoque soror eius Othburch ⁷⁾ nomine, cum duobus filiis suis Egkeberto ⁸⁾ et Walthardo, affuit et collaudauit. Hanc cellulam quidam preterfluit amnis. Omnem terram prefate curtis cultam siue incultam ad occidentem fluminis sitam duabus in partibus prefatę cellulę contradidit, in tercia parte filię suę hereditario iure dereliquit. Nemus autem ex parte australi fossato signatum, a leua uero usque ad uiam quę antiqua dicitur, eidem cellulę contulit, pascua uero ex utraque parte fluminis communia concessit ⁹⁾. Preterea domum quandam in Holenbeche ¹⁰⁾ sitam, quam iure hereditario possederat, cum omnibus suis appendiciis, et decimam alterius domus huic proximę, III^{or}. solidos ualentem, et terram Albuten duos solidos persoluentem, cum consensu et uoluntate domini Heinrici prepositi, a quo inbeneficiatus erat, et aliam domum in Ascheberge, quę X. solidos soluit, nec non mansum unum in Westenuelde, de quo III^{or}. solidi dantur, et unum mansum qui in Cumpe situs est et III. solidos persoluit, et aliam domum in Walegarden, III. solidos et duos nummos persoluentem, item mansum in Honhorst III^{or}. solidos reddentem, et XVI. solidos decimarum, in Nigenberge X., in Honsele V., de terra Benzoni I. ¹¹⁾ solidum, quibus ab episcopo inbeneficiatus erat, eidem cellulę contulit, consensu episcopi et testimonio ipsius ecclesię. Preterea dominus Wernherus episcopus decimam quandam in uilla Hellen et Alsteden, X. solidos persoluentem, quam Walthardus de Beuernen et filius eius Ludbertus ¹²⁾, quorum beneficium fuit, pro remedio animarum suarum in manus ipsius reddiderunt, predictę ecclesię quiete perpetuo tenendam contulit, ipso die, scilicet VIII. Kal. Mai., quo eam sancti spiritus gratia inuocata dedicauit. In predicta quoque die matrona quedam Ludmodis ¹³⁾ nomine et filii eius Herebordus et Fridericus, mansum unum in Vlflon III. solidos reddentem, et Bertramnus de Aldenberge et Rolandus eius frater, et Rikenze utrorumque mater, sepe nominatę ecclesię terram in uilla cui nomen est